
BORRADOR DEL ACTA
SESIÓN  ORDINARIA  DEL AYUNTAMIENTO PLENO

30  DE  ENERO    DE   2018 
MINUTA NÚM  1 / 2018

En  la  villa  de  Benissa,  provincia  de  Alicante,  siendo  las  veinte   horas  y 
cuarenta  minutos  del  día  treinta   de  enero   de  dos mil   dieciocho  ,  se 
reúne  en  el  Salón  de  Plenos  de  este  Ayuntamiento  (  Cases  del  Batle,C/ 
Purissima )  el  Ayuntamiento Pleno para la celebración de sesión ordinaria ,  
en primera convocatoria, con la asistencia de los Sres. Concejales anotados 
a continuación, y bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Abel Cardona Castell.

PRESIDENTE

ABEL CARDONA CASTELL

GRUPO REINICIEM BENISSA

BELEN IVARS RIBES

FERNANDO LÓPEZ CORSI 

GRUPO PSOE

MANUEL JUAN GINER

CAROL IVARS ARLANDIS

DOMÉNEC MIRALLES MOLINES

GRUPO COMPROMIS
FRANCESC  XAVIER  TRO  I 
MOLINES 

MARI CARME RONDA ABAD 

NO ADSCRITO

ISIDOR MOLLÀ CARRIÓ 

GRUPO POPULAR

ARTURO POQUET RIBES

JOSEFA MARTÍ SENDRA

GLORIA IVARS MARTINEZ

JORGE IVARS HINOJO

FRANCISCO CABRERA SELLES 

FRANCIS ESQUERDO GINER

ADRÍAN IVARS PASTOR

Mª ANGELES CRESPO MARTI

SECRETARIO GRAL.

D. CÉSAR A. NARBÓN CLAVERO

Existiendo quórum suficiente, el  Sr. Presidente abre la sesión, y se procede al 
estudio de los siguientes asuntos:

1 Acta nº 1 / 30-01-2018



1º.- RATIFICAR EL CARÁCTER ORDINARIO DE LA SESIÓN.

Por  unanimidad  de  los  asistentes,  se  acuerda  ratificar  el  carácter  ordinario  de  la 
sesión.

2º  LECTURA Y APROBACIÓN SI PROCEDE DEL ACTA/AS  DE LA SESION/ES 
ANTERIOR/ES . ( 28 DE NOVIEMBRE 2017  Y 21 DE DICIEMBRE DE 2017)

Se someten a votación las actas de la sesiones anteriores de fecha 28 de Noviembre y 
21 de diciembrede 2017, siendo aprobadas por unanimidad de los asistentes.

DICTAMENES DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE ORGANIZACIÓN. ESPECIAL 
DE CUENTAS Y HACIENDA, SI PROCEDE.

3º   DAR  CUENTA  DE  LA  APROBACIÓN  DE  LA:MODIF.  CTOS  2/2018  - 
TRANSFERENCIAS  DE  CRÉDITOS  ENTRE  APLICACIONES  MISMA  AREA  DE 
GASTOS,  (Gestiona 134/2018).

Se da cuenta del Decreto del Concejal Delegado de Hacienda nº 2018-0033 de fecha 
11/01/2018  por  el  que  se  aprueba  la  modificación  de  créditos  nº  2/2018,  con  la 
modalidad de  Transferencia de créditos,  76000 €,  Entre  aplicaciones de gastos  de  la 
misma área de gasto o que afectan a bajas y altas de créditos de personal.

Expediente n.º: 134/2018
Resolución del Concejal delegado de Hacienda
Procedimiento: Modificación de Crédito
Fecha de iniciación: 10/01/2018

 

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA

 

Visto  el  informe de  Secretaría   sobre  la  Legislación aplicable  y  el  procedimiento  a 
seguir,  vista  la  Memoria   y  el  informe de  Intervención  ,  así  como  el  certificado  de 
disponibilidad de crédito a minorar, y de conformidad con lo establecido en los artículos 
179.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por  el  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo  y  40.3  del  Real  Decreto 
500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I, del Título VI, de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, 

 



RESUELVO 

PRIMERO. Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 2/2018, gestiona  n.º 
134/2018,  con  la  modalidad  de  transferencia  de  créditos  entre  aplicaciones 
presupuestarias de la misma área de gasto, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

Transferencias en aplicaciones de gastos

 

Aplicación Descripción Euros

Progr. Económica   

1510 633 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 76.000 

  TOTAL 76.000 

2. º FINANCIACIÓN

 

Esta modificación del Presupuesto Municipal no altera la cuantía total del mismo [es por 
ello, que en este caso, no resulta necesario presentar informe evaluando la Estabilidad  
Presupuestaria con motivo de dicha modificación Presupuestaria, ya que la misma no  
altera la cuantía del Presupuesto].

 

Bajas o Anulaciones  en aplicaciones de gastos

 

Aplicación

Progr. Económica

 1510 22706 Estudios y trabajos técnicos 76.000 

  TOTAL 76.000 

3. º JUSTIFICACIÓN

 En este apartado se  acredita la existencia de gastos que no pueden demorarse hasta  
el  ejercicio  siguiente,  para  los  que  el  crédito  es  insuficiente  y  no  ampliable,  y  la  
existencia  de  crédito  disponible  en  otras  aplicaciones  del  Presupuesto  de  gastos  
pertenecientes a la misma área de gasto 

-  Expte  116/2018  –  contrato  suministro  caldera  de  biomasa  para  piscina  
climatizada  Benissa.  El  importe  del  contrato  es  de  121.020,57  euros  con  una  
subvención del IVACE  de 45.212,08 euros, por lo que la aportación municipal se  
calcula por la diferencia.

SEGUNDO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la resolución en la primera sesión 
ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 del Real 
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, y remitir copia del mismo a la Administración 
del Estado y a la Comunidad Autónoma.

 

3 Acta nº 1 / 30-01-2018



TERCERO. Contra su aprobación, en virtud de lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril,  Reguladora de las Bases del Régimen Local,  los interesados 
podrán interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos 
establecidos en los artículos 25 a 43 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
dicha Jurisdicción.

 

La presente resolución la firma el Concejal delegado de hacienda en virtud del decreto 
de delegación de competencias n.º 2017-0026 de fecha 13/1/2017.

En Benissa a la fecha indicada en la firma

El Concejal delegado de Hacienda El Secretario General

Los Sres. Concejales se dan por enterados.

4º  DAR  CUENTA  DE  LA  APROBACIÓN  DE  LA:MODIF.CTOS  1/2018  - 
GENERACIÓN DE CRÉDITOS POR INGRESOS, (Gestiona 133/2018).

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DELEGADO DE HACIENDA

  

Visto  que,  mediante  Providencia  del  Concejal  delegado  de  Hacienda,  se  incoó 
expediente  para  la  modificación de créditos n.º  1/2018,  gestiona  nº  133/2018 del 
Presupuesto 2016 prorrogado a 2018, en la modalidad de generación de créditos por 
ingresos.

 

Visto  que  se  emitió  informe  de  Secretaría  sobre  la  Legislación  aplicable  y  el 
procedimiento a seguir en relación con este asunto.

 

Visto que se emitió Informe favorablemente por Intervención.

 

En el ejercicio de las atribuciones que me confieren las Bases de Ejecución del vigente 
Presupuesto  en  relación  con  los  artículos  181  del  Texto  Refundido  de  la  Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo,  y 9.2.d),  43 y  44 del  Real  Decreto  500/1990 de 20 de Abril,  que 
desarrolla el Capítulo Primero del Título Sexto, de la Ley 39/1988, de 28 de Diciembre, 
Reguladora de las Haciendas Locales, en Materia de Presupuestos

 



RESUELVO

 

PRIMERO. Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 1/2018, gestiona  n. º 
133/2018, del Presupuesto 2016 prorrogado a 2018 en la modalidad de generación de 
créditos por ingresos de acuerdo al siguiente detalle: 

 

Altas en Aplicaciones de Gastos

 

Aplicación Descripción Euros

Progr. Económica   

 1510 633 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 45.212,08 

9330 632 Edificios y otras construcciones 38.965,99 

  TOTAL 84.178,07 

La  mencionada  generación  se  financiará  con  cargo  a  los  mayores  derechos 
reconocidos en los siguientes: 

 Altas en Concepto de Ingresos

  

Aplicación económica
Descripción Euros

Concepto

  750 Transferencia de capital CC:AA  45.212,08 

  750 Transferencia de capital CC:AA 38.965,99 

   TOTAL INGRESOS 84.178,07 

JUSTIFICACIÓN

 

Para proceder a la generación de crédito será requisito indispensable:

 

 — El reconocimiento del derecho o la existencia formal del compromiso firme 
de aportación en el caso de [aportaciones o compromisos firmes de aportación,  
de personas físicas o jurídicas para financiar, juntamente con la Entidad local o  
con alguno de sus Organismos autónomos, gastos que por su naturaleza estén  
comprendidos en los fines u objetivos de los mismos/enajenaciones de bienes  
de la Entidad local o de sus Organismos autónomos.

 

 - RE 11592 de fecha 20/12/2017 de concesión de subvención por parte del IVACE 
para la  instalación  caldera de biomasa en la   piscina climatizada por importe de  
45.212,08 euros, CIC: 2017.1.0006210.000.

-  DOGV  N.º  8143  de  fecha  6/10/2017  Concesión  de  subvención  de  la  Agencia  
Valenciana de turismo por importe de 38.965,99 euros – proyecto de adecuación de la  

5 Acta nº 1 / 30-01-2018



antigua sala del consell, CIC: 2018.1.00000.51.000.

 

SEGUNDO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente resolución en la 
primera sesión ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 42 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

 

 La   presente  resolución  la  firma  el  concejal  delegado  de  Hacienda  en  virtud  del 
decreto de delegación de competencias n.º 2017-0026 de fecha 13/1/2017.

En Benissa a la fecha indicada en la firma

El Concejal delegado de hacienda El Secretario General

Los Sres Concejales se dan por enterados.

 5º  DAR  CUENTA  DE  LA  APROBACIÓN  DE  LA:    MODIF  CTOS  21/2017  – 
TRANSFERENCIAS  DE  CRÉDITOS  ENTRE  APLICACIONES  MISMA  AREA  DE 
GASTOS . (GESTIONA 5078/2017).

 

RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL DELEGADO DE  HACIENDA

 

Visto  el  informe de Secretaría  sobre  la  Legislación aplicable  y  el  procedimiento  a 
seguir,  vista la  Memoria   y  el  informe de Intervención ,  así  como el  certificado de 
disponibilidad  de  crédito  a  minorar,  y  de  conformidad  con  lo  establecido  en  los 
artículos 179.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por  el  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de 5 de marzo  y  40.3  del  Real 
Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I, del Título VI, 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, 

 

RESUELVO

 

PRIMERO. Aprobar el expediente de modificación de créditos n.º 21/2017, gestiona 
n.º  5078/2017,  con  la  modalidad  de  transferencia  de  créditos  entre  aplicaciones 
presupuestarias de la misma área de gasto, de acuerdo al siguiente detalle: 



 

Transferencias en aplicaciones de gastos

 

Aplicación Descripción
Modificaciones de 

crédito

Progr. Económica  

1320 22699 
Otros gastos diversos – seguridad 

ciudadana 
2.000 

1623 22799 
Tratamiento de residuos – planta de 

reciclaje 
16.000 

2315 22799 
Otros trabajos realizados por otras 

empresas – Ayuda a domicilio 
4.000 

  TOTAL 22.000

2. º FINANCIACIÓN

 

Esta modificación del Presupuesto Municipal no altera la cuantía total del mismo [es 
por  ello,  que  en  este  caso,  no  resulta  necesario  presentar  informe  evaluando  la  
Estabilidad Presupuestaria con motivo de dicha modificación Presupuestaria, ya que la  
misma no altera la cuantía del Presupuesto].

 

Bajas o Anulaciones en Concepto de Ingresos

 

Aplicación
Descripción

Bajas o 
anulacionesProgr. Económica

1510 22699 Otros gastos diversos - urbanismo 2.000 

1510 210 
Mantenimiento de infraestructuras - 

urbanismo 
16.000 

2310 22699 
Otros gastos diversos – servicios 

sociales 
4.000 

  TOTAL 22.000 

3. º JUSTIFICACIÓN

  Se acredita la  existencia de gastos que no pueden demorarse hasta el  ejercicio  
siguiente, para los que el  crédito es insuficiente y no ampliable,  y la existencia de  
crédito disponible en otras aplicaciones del Presupuesto de gastos pertenecientes a la  
misma área de gasto.

Se trata de facturas de varios programas de gastos,  que se han quedado sin  
consignación presupuestaria.

 

SEGUNDO. Dar cuenta al  Pleno de la Corporación de la resolución en la  primera 
sesión ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 

7 Acta nº 1 / 30-01-2018



del  Real  Decreto  2568/1986,  de 28 de  noviembre,  y  remitir  copia  del  mismo a la 
Administración del Estado y a la Comunidad Autónoma.

 

TERCERO. Contra su aprobación, en virtud de lo dispuesto en el artículo 113 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, los interesados 
podrán  interponer  directamente  recurso  contencioso-administrativo  en  la  forma  y 
plazos  establecidos  en  los  artículos  25  a  43  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio, 
Reguladora de dicha Jurisdicción.

 

La presente resolución la firma el Concejal delegado de Hacienda en virtud del decreto 
de delegación de competencias n.º 2017-0026 de fecha 13/1/2017.

En Benissa a la fecha indicada en la firma

El Concejal delegado de hacienda El Secretario General

Fernando López Corsi César A. Narbón Clavero

Los Sres. Concejales se dan por enterados.

 6º  DAR  CUENTA DE  LA:  PROPUESTA DE  LA CONCEJALIA DELEGADA DE 
HACIENDA    PARA APROVAR   EL  RECONOCIMIENTO  EXTRAJUDICIAL  DE 
CRÉDITOS Nº   1/2018   (GESTIONA 174/2018).

Se da cuenta de la Propuesta del Concejal Delegado de Hacienda: PARA APROVAR 
EL  RECONOCIMIENTO  EXTRAJUDICIAL  DE  CRÉDITOS  Nº  1/2018  (Gestiona 
174/2018). Seguidamente se transcribe el mismo:

PROPUESTA DE LA CONCEJALÍA DELEGADA DE HACIENDA PARA 

APROBAR EL RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS Nº 

1/2018

EXPTE GESTIONA 174/2018



Fernando  López  Corsi,  Concejal  delegado  de   Hacienda  del 

Ayuntamiento de Benissa, en el ejercicio de las facultades que me atribuye la 

Legislación vigente, propongo al Pleno la adopción del siguiente:

ACUERDO

Ante  la  existencia  de  facturas en  el  departamento  de  Intervención, 

correspondientes a ejercicios anteriores. 

Visto el informe de Intervención de fecha 17/01/2018, donde consta que 

en aplicación del  artículo 60.2 del  Real  Decreto 500/1990, de 20 de abril,  el 

reconocimiento de obligaciones correspondientes a ejercicios anteriores que, por 

cualquier  causa,  no  lo  hubieren  sido  en  aquel  al  que  correspondían,  es 

competencia del Pleno de la Corporación, y que en este caso concreto es posible 

su realización.

En  atención  a  lo  expuesto,  propongo  al  Pleno  de  la  Corporación  la 

adopción del siguiente Acuerdo:

PRIMERO. Aprobar el  reconocimiento de los créditos incluidos en las 

relaciones de obligaciones correspondientes a ejercicios anteriores siguientes:

  Relación Obligaciones nº 2018.2.0000004R  21.682,62 €

 Relación Obligaciones nº 2018.2.0000005R  92.728,77 €

 Relación Obligaciones nº 2018.2.0000007R  13.858,57 €

                                                        TOTAL GENERAL         128.269,96 €

SEGUNDO.  Aplicar, con cargo al Presupuesto del ejercicio 2016 prorrogado para el 

2018,  los  correspondientes  créditos,  con  cargo  a  las  partidas  presupuestarias 

expresadas en las referidas relaciones.

En la fecha indicada en la firma.

El Concejal de Hacienda,

Sometido  a  votación  el  anterior  dictamen  es  aprobado  por  8  votos  a  favor 
(Reiniciem, PSOE y Compromis) y 9 abstenciones ( PP y el concejal no adscrito 
Isidor Mollà)

9 Acta nº 1 / 30-01-2018



7º   DAR  CUENTA  DE  LA  RESOLUCION  DEL  CONCEJALIA  DELEGADA  D
´HISENDA  PRORROGA PRESUPUESTO 2016. (Gestiona 5170/2017).

Se da cuenta del Decreto del Concejal Delegado de Hacienda 2017/2143 de fecha 
27/12/2017, PRORROGA PRESUPUESTO 2016. 

Seguidamente se transcribe el mismo. 

Expediente n.º: 5170/2017
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Prórroga del Presupuesto
Fecha de iniciación: 26/12/2017

 

 RESOLUCIÓN DEL CONCEJAL  DELEGADO DE HACIENDA

  

Considerando que no resulta posible cumplir, antes de 31 de diciembre, los trámites 
necesarios para que el Presupuesto del próximo ejercicio entre en vigor el 1 de enero 
de 2018 

 

Considerando el informe de Intervención de fecha  27/12/2017 sobre la prórroga para 
el año 2018 del Presupuesto municipal actualmente en vigor (se trata del presupuesto 
de 2016)

 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de 
conformidad con lo establecido en los artículos 169.6 del Texto Refundido de la Ley 
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto  Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, y 21.4, segundo párrafo, del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril,

RESUELVO 

 

PRIMERO. Proceder a la prórroga el presupuesto del 2016 para el año 2018 , con el 
contenido señalado en informe de Intervención de fecha 27/12/2017 y los anexos que 
se adjuntan.

 

SEGUNDO. Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno en la próxima sesión que 
celebre.



 

Los Sres. Concejales se dan por enterados.

8º   MOCIÓ  DE  FOMENT  SOBRE  L’AUTOCOMSUM  ENERGÈTIC  (Gestiona 
302/2018)

 MOCIÓ DE FOMENT SOBRE L’AUTOCOMSUM ENERGÈTIC

Que presenta Abel Cardona Castell, alcalde de l’Ajuntament de Benissa en el seu nom 
i representació, mitjançant el present escrit, i fent ús de les atribucions que li confereix i 
a l’empara d'allò que s'ha establert per la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del  Règim Local  i  el  Reial  Decret  2568/1986,  de 29 de novembre,  pel  qual 
s'aprova  el  Reglament  d'organització,  funcionament  i  règim  jurídic  de  les  Entitats 
locals, article 97.3, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat. 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

La sostenibilitat i la cura del medi ambient ja forma part de les preocupacions diàries 
del moltes ciutadanes i ciutadans arreu del món. La pràctica totalitat de partits polítics 
defensen polítiques mediambientals aplicables a la situació local. Des d’un ajuntament 
conscienciat amb el seu entorn es poden adoptar mesures que avancen cap a un nou 
model energètic promovent campanyes de sensibilització, reduint el consum d’energia 
i  aigua en l’àmbit  municipal, instal·lant sistemes de producció d’energia neta en els 
edificis municipals i exercint el consum responsable. 

Per això sol·licitem que l’Ajuntament de Benissa s’hi adherisca a la Plataforma per un 
nou  Model  Energètic,  així  com donar  suport  a  l’autoconsum,  per  mitjà  d’energies 
renovables activament, donant visibilitat als beneficis que aporta al sistema elèctric, 
enfront del sistema tradicional. En altres paraules, democratitzar l’energia. 

De fet, la Comissió Europea va destacar en un comunicat emés per l’aprovació del 
Reial Decret 900/2015 que “les persones consumidores deuen ser lliures de generar o  
consumir energia en condicions justes per estalviar diners, ajudar al medi ambient i  
garantir la qualitat del subministrament”. 

En el mateix document, la institució europea recull les millores pràctiques en matèria 
d’autoconsum,  així  com l’eliminació  de  barreres  burocràtiques  i  administratives,  la 
revisió de tarifes elèctriques perquè reflecteixen les despeses reals i la garantia d’un 
marc estable per a l’autoconsum, compartit en comunitats de veïnes i veïns i polígons 
industrials.

El Reial Decret 900/2015 d’Autoconsum regula que l’autoconsumidor/a sobrepaga al 
sistema elèctric, a mes a més de no reconéixer la seua aportació positiva al mateix, en 
contra  d’allò  que  estableix  en  tres  Directives  Europees  (Energies  Renovables, 
Eficiència  Energètica  i  d’Eficiència  Energètica  d’Edificis).  Cal  recordar  que,  com a 
membre  de  la  Unió  Europea,  l’Estat  Espanyol  té  l’obligació  de  reduir  un  20% les 

11 Acta nº 1 / 30-01-2018



emissions de CO₂, implantar un 20% de la seua producció en renovables i incrementar 
la seua eficiència un 20%. 

Per altre costat,  l’Agència Europea del Medi Ambient  ha assenyalat, per mitjà d’un 
informe, que l’Estat Espanyol no va camí de complir aquests compromisos. Espanya 
no ha reduït les seues emissions de CO₂, és el tercer país europeu que ha augmentat 
les seues emissions de gasos d’efecte hivernacle. Entre 1999 i 2012, va incrementar la 
seua contribució al calfament global en un 22% i hui en dia emet el 7% de la Unió 
Europea. 

Davant d’aquesta situació, entenem que resulta necessari promoure la instal·lació de 
sistemes  d’autoconsum  elèctric,  ja  que  la  seua  implantació  facilitaria  l'estalvi  i  el 
consum eficient,  permetria  reduir  la  dependència  de  les  companyies  elèctriques  i, 
finalment,  introduiria  en  el  sistema  energètic  una  major  competència,  amb  la 
corresponent  disminució  de  la  factura  energètica  tant  d'Espanya,  com  de  les 
empreses, organismes i particulars que opten per aquest sistema. 

Per tot el anteriorment expressat, proposem les següents PROPOSTES D’ACORDS: 

Primer.-  Instar  a  la  Generalitat  Valenciana  i  al  Govern  d’Espanya  a  promoure  les 
condicions  administratives,  tècniques  i  econòmiques  de  les  modalitats  de 
subministrament  d’energia  elèctrica  com  l’autoconsum  i  de  produccions  com 
autoconsum. 

Segon.- Instar a la Generalitat Valenciana i al Govern d’Espanya a la derogació de les 
traves  administratives,  tècniques  o  econòmiques  a  l’autoconsum  elèctric  que  no 
tinguen justificació, i a promoure la instal·lació de sistemes d’autoconsum elèctric als 
municipis mitjançant una campanya informativa als ajuntaments en la que s’inste a posar en 
marxa les següents mesures: 

1. Supressió de barreres burocràtiques i administratives. Com ara la simplificació dels 
tràmits  per  a  la  sol·licitud  i  concessió  de  llicència  d’obres  inclús  l’exempció  de  la 
mateixa  per  a  instal·lacions  de  menys  de  10  kW  que  s’adeqüen  a  normativa 
d’urbanisme i  patrimoni,  bonificació en l’Impost  sobre Construccions,  Instal·lacions i 
Obres (ICIO) fins al 95%. 

2. Incentius a la instal·lació de renovables. Com pot ser bonificació en l’Impost sobre 
els Béns Immobles (IBI) fins al 50% en edificis que instal·len sistemes d’aprofitament 
de l’energia solar tèrmica o fotovoltaica, eòlica o qualsevol altra font renovable. 

3. Informen la ciutadania, empreses i persones treballadores dels beneficis, normativa i 
procediments per a la instal·lació de sistemes d’aprofitament d’energia renovables i 
eficiència energètica. 

4.  Posen  en  marxa  instal·lacions  d’aprofitament  d’energia  renovable  en  les 
instal·lacions i edificis municipals que es consideren més adequats. 

Tercer - Que es done trasllat d’aquesta moció al Consell de Ministres i a tots els Grups 
Parlamentaris del Congrés dels Diputats, a la FVMP i a les Corts Valencianes. 



Producidas las intervenciones que constan en la videacta de la sesión.

Se somete a votación la citada moción  , siendo aprobado por unanimidad de los 
asistentes.

9º   MOCIÓ  SOBRE  EL  CONTROL  I  GESTIÓ  PÚBLICA  DE  L'ENERGIA 
ELÈCTRICA(Gestiona 302/2018)

MOCIÓ SOBRE EL CONTROL I GESTIÓ PÚBLICA DE L'ENERGIA ELÈCTRICA 

Que presenta Abel Cardona Castell, alcalde de l’Ajuntament de Benissa en el seu nom 
i representació, mitjançant el present escrit, i fent ús de les atribucions que li confereix i 
a l’empara d'allò que s'ha establert per la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del  Règim Local  i  el  Reial  Decret  2568/1986,  de 29 de novembre,  pel  qual 
s'aprova  el  Reglament  d'organització,  funcionament  i  règim  jurídic  de  les  Entitats 
locals, article 97.3, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat. 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

La Confederació d'Associacions Veïnals de la Comunitat Valenciana (CAVE-COVA), 
conjuntament amb l'Associació Valenciana de Consumidors i Usuaris (AVACU), la Unió 
de Consumidors de la Comunitat Valenciana (UCE.CV), i els sindicats Unió General de 
Treballadors (UGT.PV) i Comissions Obreres (CC.OO.PV), en plena sintonia amb la 
campanya  dissenyada  per  la  Confederació  Estatal  d'Associacions  Veïnals  (CEAV), 
Comissions Obreres (CC.OO.), Unió General de Treballadors (UGT), i la Confederació 
Estatal de Consumidors i Usuaris d'Espanya (CECU), fan arribar la seua preocupació 
per  la  inadmissible  situació  del  Mercat  Elèctric  en el  nostre  país,  sent  en aquests 
moments la segona tarifa més cara d'Europa en el sector domèstic i la quarta en el 
sector industrial, superats únicament en tots dos casos per països que no tenen res a 
veure  amb  la  nostra  grandària  ni  situació  geogràfica  i  que  es  caracteritza, 
fonamentalment, per: 

- El subministrament elèctric a les llars no té la consideració de servei públic 
essencial al quual tinga dret tota la ciutadania, per la qual cosa l'escalada de preus 
dels últims anys a la qual ha vingut a sumar-se els efectes de la crisi econòmica, ha 
tingut com a resultat que la pobresa energètica estiga afectant en aquests moments a 
més de milió i mig de llars. 

 -La falta de planificació energètica derivada per la renúncia en la llei 54/97 a les 
competències de planificació per part de l'Estat de les instal·lacions de generació, ha 
portat a una situació de sobrecapacitat important. 

-  La posició dominant  de les grans empreses de generació.  La retirada del 
sector  públic  d'aquest  àmbit  ha  suposat  un  reforçament  del  poder  oligopolista 

13 Acta nº 1 / 30-01-2018



d'aquestes  empreses,  que  limiten  i  coarten  la  creació  d'empreses  generadores  i 
comercialitzadores. 

- L'opacitat i injust tipus de mercat majorista a cost marginal: un sistema on es 
retribueix a totes les energies en funció del preu de la més costosa de produir i no dels 
seus costos reals. El sistema és incompatible amb la competència real. 

-  L'excessiva  fiscalitat  en un subministrament  essencial:  s'apliquen diferents 
impostos sobre la generació, que en la seua major part es trasllada a la persona titular 
de  qualsevol  contracte  de  subministrament.  A més  dels  cànons  sobre  l'electricitat 
establits  per  algunes comunitats  autònomes,  que no reverteixen en el  sector  i  els 
impostos indirectes de l'electricitat, 4,86%, amb caràcter generalista i l'impost de l'IVA 
del 21%. 

Per tant, 

CONSIDERANT  que  la  població  més  vulnerable  del  nostre  municipi,  l'activitat 
econòmica i la ciutadania en general, es veuen sotmeses a una situació de confusió, 
indefensió i injust tracte pel sistema implantat del mercat elèctric espanyol. 

CONSIDERANT l'energia com un dret irrenunciable de les persones per a adquirir una 
qualitat de vida raonable, proposem al Ple els següents ACORDS: 

PRIMER. Instar al Govern d'Espanya al fet que inicie una revisió de la situació 
del Mercat Elèctric espanyol sota els següents i fonamentals paràmetres: 

1.  Establiment  legal  de la  consideració  del  subministrament  elèctric  com un servei 
públic essencial al qual té dret tota la ciutadania i l'establiment de mesures eficaces 
contra la pobresa energètica amb protecció als sectors més desfavorits establint un 
autèntic  bo  social,  que  garantisca  el  subministrament  bàsic  de  totes  les  llars  i 
impedisca els talls de subministrament, que no depenga dels Serveis Socials de cada 
Ajuntament  com actualment  estableix  la  Llei  perquè  no  certifica  l'aplicació  del  bo 
social. 

2. Arbitratge. Les comercialitzadores de referència i les distribuïdores hauran d'estar 
sotmeses  a  l'arbitratge  de  consum  per  ser  entitats  que  presten  un  servei  bàsic  i 
fonamental i  per comptar amb un monopoli natural  al qual no poden accedir altres 
distribuïdores. El Sistema Arbitral de Consum és el sistema extrajudicial de resolució 
de conflictes sorgits entre les persones consumidores o usuàries i  les empreses o 
professionals, de caràcter vinculant i executiu per a ambdues parts. Al seu torn han 
d'executar-se plans de formació i informació a les persones consumidores sobre el 
subministrament d'energia erradicant la seua vulnerabilitat a l'engany o frau per falta 
d'informació. 

3. Creació d'un “Operador del Mercat de caràcter Públic”, que gestione establint un 
control en el seu funcionament amb transparència i equitat, evitant les posicions de 
domini de les grans multinacionals. Actualment els operadors de mercat són Operador 
del Mercat Ibèric d'Energia (OMIE) i Mercat Ibèric del Gas (MIBGAS), la participació 
accionarial del qual està composta en ambdues societats per les grans empreses del 
sector elèctric. La intervenció de l'operador públic, així com la presència d'empreses 
participades des del  públic amb capacitat de gestió en el  mercat  seria un element 



estabilitzador que ajudaria en el compliment dels objectius de competitivitat i model 
social,  garantint  també en la distribució i  comercialització una competència més al 
servei de la ciutadania. 

4. Creació d'un organisme públic per a la realització de les auditories periòdiques del 
sistema, política de primes o ajudes a tecnologies renovables amb intervenció directa 
en les subhastes d'energia, ajustant  el  seu preu al  cost  real  de la seua producció 
sense incloure despeses alienes a través del terme de potència. Aquest òrgan públic 
haurà de comptar amb un Consell  Assessor  on estiguen integrades organitzacions 
socials, ciutadanes, veïnals, sindicals i de persones consumidores d'àmbit estatal. A tal 
fi es podria exercir el control de la posició dominant de les empreses de generació que 
alhora  controlen  la  comercialització.  Per  açò,  considerem que  amb caràcter  previ, 
resulta  imprescindible  la  realització  d'auditories  de  costos  de  les  elèctriques  en 
generació i  distribució per a actuar sobre els beneficis sobrevinguts. Auditories que 
haurien d'estendre's als Costos de Transició a la Competència (CTC), reconeguts en el 
seu moment al sector, i al dubtós i controvertit dèficit tarifari acumulat. 

5. Reforma de la fiscalitat que s'aplica al sistema elèctric, rebaixant l'acumulació actual 
d'impostos que recauen sobre la tarifa elèctrica mitjançant exempcions a empreses i 
cooperatives  d'energia  renovable,  que no  sobrepassen  certa  facturació  o capacitat 
econòmica. Reducció del cost del terme de potència, amb revisió de tots els conceptes 
que ho formen en l'actualitat. Els impostos sobre l'electricitat haurien de ser finalistes i 
revertir directament en polítiques industrials i de transport, de foment de la I+D+I del  
sector i en l'aplicació de polítiques mediambientals i d'eficiència energètica. Reducció 
de l'IVA al 4% per ser un servei de primera necessitat. 

SEGON. Fer arribar al Govern d'Espanya l'acord adoptat, així com a la Confederació 
CAVE-COVA y a la FVMP. 

Producidas las intervenciones que constan en el videoacta de la sesión.

Se somete a votación la citada moción siendo aprobado por  unanimidad de los 
asistentes .

10º  MOCIÓ ACORDS II FÒRUM MUNICIPIS D'INTERIOR( Gestiona 302/2018)

MOCIÓ ACORDS II FÒRUM MUNICIPIS D'INTERIOR 

Que presenta Abel Cardona Castell, alcalde de l’Ajuntament de Benissa en el seu nom 
i representació, mitjançant el present escrit, i fent ús de les atribucions que li confereix i 
a l’empara d'allò que s'ha establert per la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del  Règim Local  i  el  Reial  Decret  2568/1986,  de 29 de novembre,  pel  qual 
s'aprova  el  Reglament  d'organització,  funcionament  i  règim  jurídic  de  les  Entitats 
locals, article 97.3, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat. 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

15 Acta nº 1 / 30-01-2018



Les Autoritats Locals participem del principi d'isonomia, és a dir, del dret a la igualtat 
d'oportunitats i  de serveis del conjunt de la ciutadania independentment del lloc on 
visca, de la seua cohesió i vertebració territorial. 

Considerem que són imprescindibles polítiques públiques que engloben mesures de 
discriminació  positiva  per  als  municipis  amb  risc  de  despoblament.  Les  zones 
deprimides tendeixen a ser més vulnerables si no hi ha una potent ajuda exterior que 
canvie el rumb cap a un cercle virtuós de desenvolupament sostenible. 

A més,  és  el  nostre  repte  ser  protagonistes  i  ser  actius  reals  de  l'estratègia  de 
creixement i  de la política territorial del País Valencià, mostrant les carències, però 
també les singularitats d'una terra acollidora i diversa en la seua convivència. 

La col·laboració, coordinació i  lideratge compartit  dels municipis,  són l'expressió de 
l'actual política. Compartir estratègies, aprofitar recursos i rendibilitzar mitjans per a 
conformar una societat en la qual el benestar econòmic i social de la nostra ciutadania 
prime més enllà d'altres interessos. En definitiva, un model creat i conformat des d'una 
visió municipalista, des de la confiança en la gestió de l'administració local per la seua 
eficiència i eficàcia en la utilització de recursos i, no menys important, en la sensibilitat 
de les necessitats i demandes de les persones. 

 És  la  nostra  responsabilitat  marcar  els  punts  de  trobada  en  el  creixement  i 
desenvolupament de la nostra societat, comptant amb les peculiaritats i diversitat que 
comporta el nostre mapa poblacional.

Coneixent  la  necessitat  de  formar  part  d'una  estratègia  de  cohesió  territorial,  cal 
defensar accions essencials que minoren els efectes negatius de la situació real dels 
municipis d'interior. 

Per  això,  creiem  necessari  abordar  com  a  prioritats  per  a  un  desenvolupament 
sostenible del País Valencià, des de les necessitats de municipis d'interior i en risc de 
despoblació els següents punts o àrees: 

1. L'entorn natural dels municipis requereix una protecció permanent i específica. Es fa 
indispensable la coordinació de totes les administracions per a prevenir i no lamentar 
catàstrofes  en  el  que  és  la  font  més  gran  de  riquesa  com  a  recurs  de  turisme,  
d'ocupació i  de dinamització econòmica de la zona. És qüestió d'elaborar un pacte 
global de totes les institucions, sent els ajuntaments els primers interessats a disposar 
de recursos de protecció. 

2. L'educació com a base de creixement  personal i  col·lectiu de la nostra societat. 
Debatent  qüestions com la ràtio  que limiten la  capacitat  de desenvolupament  dels 
nostres pobles o l'adaptació de necessitats formatives a la realitat de la zona. 

3.  L'atenció i  protecció de les persones és el  que enforteix els llaços de la nostra 
societat. Parlar de sanitat és prestar atenció a les persones més dèbils o vulnerables, 
a aquelles que han de tindre garantida la seua protecció per qüestions de solidaritat i 
compromís social. 

4.  El  nostre  ritme  és  marcat  per  la  nostra  capacitat  de  mobilitat,  la  falta 
d'infraestructura  o  de  transport  són  un  obstacle  per  l’aprofitament  més  gran 
d'oportunitats en l’àmbit individual o de desenvolupament empresarial i col·lectiu en 
facetes econòmiques i/o turístiques dels nostres municipis. 



5.  No  comunicar-se  amb  les  ferramentes  adequades  significa  no  participar  del 
moviment real,  és a dir, si no es té la capacitat d'expressar o compartir per falta de 
mitjans no pot existir intercanvi i, molt menys, polítiques compartides. L’escletxa digital 
és hui un dels entrebancs que més dificulten la capacitat de desenvolupament social i 
econòmic dels nostres municipis. 

6.  El  creixement  dels  nostres  municipis  se  sustenta  en  la  capacitat  de  generar 
ocupació en el present i a crear expectatives de futur que enriquisquen la nostra zona 
com a punt atractiu i d'interés per a les persones que ens visiten i per a les que hi 
resideixen.  Ocupació  com a  motor  de  creixement,  turisme  com a font  generadora 
d'oportunitats en el desenvolupament econòmic dels municipis.

Els ajuntaments patim d'una part l’infrafinançament del País Valencià i d'una altra, la 
falta  de regulació del  finançament  local  per  a garantir  la  suficiència  financera  dels 
nostres ajuntaments. I ens falta el marc constitucional que ens permeta desenvolupar 
plenament  la  nostra  capacitat  d'autonomia local.  Per  això,  tenim l'obligació  de  ser 
protagonistes  principals  de  l'impuls  i  desenvolupament  econòmic  dels  nostres 
municipis  per  a  fer  front  als problemes de la  ciutadania.  Per  tant,  es fa  inevitable 
projectar un nou escenari local, amb més competències i finançament. Mantenint la 
nostra  denúncia i  demanda reivindicativa.  Tenint  en compte tot  això,  proposem els 
següents. 

ACORDS 

PRIMER.  Reivindicar un desenvolupament sostenible del País Valencià, des de les 
necessitats de municipis d'interior i en risc de despoblació, en els aspectes següents: 

 Protecció permanent i específica de l'entorn natural dels pobles. 

 Atenció, de les persones veïnes. 

 Dotació d'infraestructura i transport. 

 Combatre l’escletxa digital. 

 Impuls de desenvolupament econòmic. 

SEGON.  Denunciar  la  imposició  de  la  Llei  de  Racionalització  i  Sostenibilitat  de 
l'Administració Local (LRSAL) i les limitacions financeres de l'actual sistema de Sostre 
de Despesa. Els ajuntaments ens trobem amb la impotència de no poder cobrir les 
necessitats i demandes del nostre veïnat per la manca de competències que permeten 
desenvolupar i gestionar serveis públics de qualitat.

TERCER. Evidenciar l’indiscutible infrafinançament del País Valencià. Si la gestió de la 
Generalitat va alentida per no comptar amb el finançament estatal que li correspon, 
òbviament  afecta  l'Administració  Local  Valenciana,  impossibilitant  articular  projectes 
que beneficien a les valencianes i als valencians. En conseqüència, patim d'una part 
l’Infrafinançament de la Comunitat Valenciana i d'una altra, la falta de regulació del 
finançament local per a garantir la suficiència financera dels nostres ajuntaments. 

QUART. Instar i donar suport a la reforma de la Constitució Espanyola per a adaptar a 
la  realitat  municipal  del  segle  XXI.  En  1978,  la  redacció  de  la  Constitució  no  va 
endevinar el paper que els Ajuntaments exercirien. La realitat municipal i la gestió local 
han superat el constitucional que tracta a l'Administració Local com a administració 

17 Acta nº 1 / 30-01-2018



menor,  trobant-nos  en  una  posició  de  desemparament,  acrescuda  pels  retalls  de 
competències i el sotmetiment a tutela financera que estableix la LRSAL. 

CINQUÉ.  Traslladar l'acord de la present Moció al Govern Central, a la Generalitat 
Valenciana i a l’FVMP. 

Producidas las intervenciones que constan en la videoacta de la sesión.

Se somete a votación la citada moción, siendo aprobada por unanimidad de los 
asistentes ( 16 a favor , el Sr. Francisco Cabrera se encuentra ausente en esos 
momentos)

11º  MOCIÓ SOBRE L’ACORD PER A LA MILLORA DE L'OCUPACIÓ PÚBLICA 
(Gestiona 302/2018)

Que presenta Abel Cardona Castell, alcalde de l’Ajuntament de Benissa en el seu nom 
i representació, mitjançant el present escrit, i fent ús de les atribucions que li confereix i 
a l’empara d'allò que s'ha establert per la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del  Règim Local  i  el  Reial  Decret  2568/1986,  de 29 de novembre,  pel  qual 
s'aprova  el  Reglament  d'organització,  funcionament  i  règim  jurídic  de  les  Entitats 
locals, article 97.3, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat. 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

El passat mes de març, el Govern i les organitzacions sindicals més representatives en 
l'àmbit  de l'ocupació pública van subscriure un acord per a la millora de l'ocupació 
pública, les previsions de la qual s'han recollit en la Llei de Pressupostos Generals de 
2017, i que ha servit de marc per a la potenciació de l'oferta d'ocupació pública, a més 
Administracions Públiques. 

Davant  aquesta  situació,  i  tenint  en  compte  la  necessitat  d'impulsar  l'aprovació 
d'ofertes  d'ocupació  pública  als  diferents  àmbits  de  l'Administració,  inclosa 
l'Administració Local, presentem per a la seua aprovació la següent proposta d'acord: 

PRIMER. Adoptar, amb la major celeritat possible, totes les mesures necessàries per a 
impulsar,  dins  del  marc  de  les  competències  atribuïdes  a  l'Administració  Local,  la 
negociació de l'Oferta d'Ocupació Pública de l’any 2017 i dels propers anys. 

SEGON. Analitzar i, en el seu cas, adoptar les mesures necessàries per fer efectiva 
l'oferta  d'ocupació  pública  extraordinària  que  contemple  les  places  ocupades  de 
manera temporal per personal interí o indefinit no fix durant aquests últims anys. 

TERCER.  Notificar  l´adopció  de  la  present  Moció  a  la  Federació  Valenciana  de 
Municipis i Províncies.  

Producidas las intervenciones que constan en la videoacta de la sesión.

Se somete a votación la citada moción siendo a probada por unanimidad de los 
asistentes.



12º  MOCIÓ  SOBRE  LA  INCLUSIÓ  EN  LES  LICITACIONS  MUNICIPALS 
CLÀUSULES DE TIPUS SOCIAL (Gestiona 302/2018)

Que presenta Abel Cardona Castell, alcalde de l’Ajuntament de Benissa en el seu nom 

i representació, mitjançant el present escrit, i fent ús de les atribucions que li confereix i 

a l’empara d'allò que s'ha establert per la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 

Bases del  Règim Local  i  el  Reial  Decret  2568/1986,  de 29 de novembre,  pel  qual 

s'aprova  el  Reglament  d'organització,  funcionament  i  règim  jurídic  de  les  Entitats 

locals, article 97.3, eleva al Ple de la Corporació per al seu debat.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La  recent  reforma  laboral  ha  suposat,  respecte  del  sistema  d'adjudicació  de  les 

licitacions per a la prestació de serveis per part dels Ajuntaments, que algunes de les 

empreses  adjudicatàries  realitzen  ofertes  econòmiques  temeràries,  imposant  als 

treballadors  i  treballadores  condicions  de  treball  molt  inferiors  a  les  pactades  pel 

conjunt del sector.

A fi de pal·liar aquesta situació, i tenint en compte que la legislació vigent permet que 

els òrgans de contractació incloguen condicions especials de tipus social tendents a 

promoure l'ocupació, eliminar la desigualtat entre l'home i la dona al mercat laboral, 

combatre l'atur, etc., presentem per a la seua aprovació la següent proposta d'acord:

PRIMER. Impulsar  una ocupació de qualitat,  incorporant  en totes les licitacions 

municipals clàusules socials introduïdes a través d'especificacions tècniques, criteris 

de solvència, criteris d'adjudicació o a través de condicions especials, de conformitat 

amb la possibilitat prevista en l’article 118.1 del Real Decret Legislatiu 3/2011, pel qual 

s’aprova la Llei de Contractes del Sector Públic. 

Concretament, s'introduiran clàusules socials que facen referència al respecte a les 

condicions  de  treball  pactades  en  Conveni  Col·lectiu  de  Sector  o  d'empresa;  la 

subrogació de tots els treballadors i treballadores afectats per la concessió que isca a 

licitació; la inserció soci – laboral de persones en situació d'exclusió social i/o persones 

amb diversitat  funcional;  la  promoció  de la  qualitat  i  estabilitat  en  l'ocupació  fixant 

clàusules  percentuals  a  la  contractació  temporal;  la  millora  de  la  capacitació 

professional mitjançant formació en el lloc de treball; el foment de la igualtat efectiva 

entre homes i dones; la salvaguarda de la seguretat i salut laboral; la conciliació de la 

19 Acta nº 1 / 30-01-2018



vida personal i laboral o, entre altres, la millor accessibilitat de persones amb diversitat 

funcional.

Tot açò de conformitat amb l'esperit de la normativa del Parlament Europeu i tenint en 

compte les necessitats i característiques dels ciutadans i ciutadanes de cada municipi, 

previ estudi i anàlisi de la seua situació i necessitats d’aquests.

SEGON.  L'obligació  durant  tot  el  període  d'execució  del  contracte,  de  no  minorar 

unilateralment  les  condicions  de  treball  així  com aplicar  qualsevol  millora  que,  en 

relació amb la legislació laboral bàsica aplicable, corresponga en cada moment a les 

persones  treballadores  adscrites  al  contracte  en  funció  del  conveni  del  sector  o 

empresa que resulte d'aplicació en presentar l'oferta.

TERCER.  Notificar  l’adopció  de  la  present  Moció  a  la  Federació  Valenciana  de 

Municipis i Províncies.

Producidas las intervenciones que constan en la videoacta de la sesión.

Se somete a votación la citada moción siendo aprobada por unanimidad de los 
asistentes.

DICTAMENES COMISIÓN DE CIUDADANÍA.

13º PROPOSTA D'ALIENACIÓ PARCEL·LA SOBRANT CAMÍ NÚM. 9009 POLÍGON 
80  EN  PARTIDA  BENIMARRAIG  A  BENISSA  A  INSTÀNCIES  DEL  SR.  JUAN 
MIGUEL CRESPO PASTOR.

Vist  l'informe de la TAG adscrita al Departament de Patrimoni de data 9 de 
novembre de 2017.

INFORME JURÍDIC

ANTECEDENTS

Tramitat expedient de desafectació de tram de camí públic núm. 9009 polígon 
80  en  ptda.  Benimarraig  que  discorre  entre  les  parcel·les  61,  63  i  44,  del 
polígon 80, a instàncies del Sr. Juan Miguel Crespo Pastor i el Sr. Luis Alfredo 
Freites Cesín en representació de la mercantil Foya Major, S.L., es va resoldre 
mitjançant acord plenari adoptat en data 13 de desembre de 2016 procedir a la 
seua desafectació definitiva de l'ús públic a patrimonial. 

Que en el mateix acord plenari es va acordar iniciar expedient d'alienació.



Considerant que igualment es va aportar informe del Sr. Aparellador municipal 
sobre qualificació i classificació urbanística de la parcel·la desafectada com a 
sòl no urbanitzable, subzona D-10.1., indicant que la porció del camí núm. 9009 
polígon 80 afectada és de 380,40 metres quadrats i valorada econòmicament 
en 4.572,41 Euros. 

Que igualment qualifica tècnicament aquesta parcel·la com a SOBRANT. 

Que existeix prèvia depuració física i  jurídica del  tram de camí que s'aliene 
estant aquest inscrit en el Registre de la Propietat de Benissa com a finca núm. 
29.539, tom 1220, llibre 291 i foli 28. 

Que s'ha emés informe per la Interventora municipal de data 6 de febrer de 
2017  en el  qual  s'assenyala  que l'alienació  d'aquest  tram de camí  no  està 
prevista en el pressupost municipal vigent informant així mateix de l'import del 
10% i  25% dels recursos ordinaris del  pressupost.  La valoració del tram de 
camí a alienar no supera aquests percentatges. 

Es  procedeix  al  pagament  de  l'import  fixat  en  l'informe  de  l'Aparellador 
Municipal en data 31 d'octubre de 2017 i figura en l'expedient carta d'ingrés en 
la  Tresoreria  Municipal  de  l'Ajuntament  de  Benissa  per  import  de  4.572,41 
Euros, referència 170000768654 i identificació 1073177309. 

FONAMENTS DE DRET

1. ÒRGAN COMPETENT PER A RESOLDRE.

Resulta ser el Ple corporatiu perquè no està prevista aquesta alienació en el 
pressupost  municipal  vigent  previ  dictamen  de  la  comissió  informativa 
d'Urbanisme en virtut del qual es disposa en l'art 22.2.o) de la llei 7/1985 de 2 
d'Abril reguladora de les bases de règim local que indica: "Corresponen en tot 
cas  al  Ple  les  següents  atribucions:  ..  les  alienacions  patrimonials  en  els 
següents supòsits: Quan es tracte de béns immobles .. i no estiguen previstes 
en el pressupost". 

Com que no supera el tram del camí a alienar el 20% del valor dels recursos 
ordinaris del pressupost no és necessari el vot favorable de la majoria absoluta 
del nombre legal de membres de la Corporació perquè prospere aquest acord 
podent adoptar-se per majoria simple. (Art 47.3. j) llei 7/1985 de 2 d'Abril i art 
114 del Reglament de Béns de les Entitats locals ) i per tant no és preceptiu 
l'informe del Secretari de la Corporació.( Art 54.1. b) TR 781/1986). 

II.  PROCEDIMENT  PER  A  l'ALIENACIÓ  PER  VENDA  DIRECTA  DE 
PARCEL·LA SOBRANT A CONFRONTANTS DE TRAM DE CAMÍ PÚBLIC. 

A)  Considerant  que  aquest  tram  de  camí  és  propietat  de  l'Ajuntament  de 
Benissa i amb caràcter patrimonial és possible la seua alienació i es regeix per 
la seua legislació específica (Reglament de béns de les Entitats locals i Llei de 
Patrimoni de les administracions Públiques 33/2003) i en defecte d'açò per les 
normes del Dret privat en els termes del que es disposa en els articles 80.2 de 
la llei 7/1985 de 2 d'Abril i art 76. del TR 781/1986 de 18 d'Abril. A aquest efecte 
es produeix idèntica reexpedició mitjançant el regulat en el art 4º.1 p) de la llei  
30/2007 de 30 d'octubre de contractes del sector públic. 

"els béns patrimonials es regeixen per la seua legislació específica i, si escau, 
per les normes de Dret privat"

21 Acta nº 1 / 30-01-2018



"Són béns patrimonials o de propis els que , sent propietat de l'Entitat local, no 
estiguen  destinats  a  ús  públic  ni  afectats  a  algun  servei  públic  i  puguen 
constituir font d'ingressos per a l'erari de l'Entitat".

En el present cas hi ha hagut ja una prèvia desafectació del citat camí per part 
de la Corporació i  ha tingut una prèvia declaració expressa com a parcel·la 
sobrant per tant pot ser font d'ingressos per a l'Ajuntament de Benissa. 

És parcel·la sobrant segons el art 7.2 del Reglament de Béns de les Entitats 
locals:  "Es  conceptuaran  com  a  parcel·les  sobrants  aquelles  porcions  de 
terreny propietat de les Entitats locals que per la seua reduïda extensió, forma 
irregular o emplaçament, no foren susceptibles d'ús adequat". 

B) El procediment específic d'alienació del tram del camí es troba regulat en el 
Reglament de béns de les Entitats locals RD 1372/1986 de 13 de juny en els 
seus arts 109 i següents. 

Així s'exigeix que l'acord d'alienació es comunique a la Comunitat Autònoma en 
virtut del art 109.1 del RBEL. 

L'art 115 del Reglament de Béns de les Entitats locals assenyala la possibilitat 
de la venda directa a confrontants: 

"Les parcel·les sobrants al fet que al·ludeix l'article seté seran alienades per 
venda directa al propietari o propietaris adjacents o permutades amb terrenys 
d'aquests." 

Si foren varis els propietaris adjacents, la venda o permuta es farà de manera 
que les parcel·les resultants s'ajusten al més racional criteri de valoració del sòl, 
segons dictamen tècnic. 

Prèviament s'ha procedit  a la depuració física i  jurídica del tram del camí a 
alienar i s'ha inscrit en el Registre de la propietat de Benissa en compliment del 
que es disposa en l'art 113 del Reglament de Béns de les Entitats locals i s'ha 
valorat tècnicament el mateix en compliment de l'art 118 del mateix text legal: 

"Serà requisit previ a tota venda o permuta de béns patrimonials la valoració 
tècnica dels mateixos que acredite de manera fefaent el seu preu just".

S'ha efectuat igualment un oferiment d'alienació directa del ben patrimonial als 
propietaris adjacents afectats pel tram de camí desafectat que en haver sigut 
acceptada  per  aquests  mitjançant  la  consignació  del  preu  de  la  citada 
compravenda en la tresoreria de l'Ajuntament de Benissa determina l'existència 
d'un vertader contracte entre les parts complint-se per tant el que es disposa en 
l'art.  1261  .1º  del  Codi  Civil  en  existir  un  vertader  consentiment  dels 
contractants  mitjançant  la  concurrència  d'oferta  i  acceptació  de  l'oferta  i 
pagament  juntament amb la resta dels requisits exigibles legalment (objecte 
cert i causa de l'obligació): "No hi ha contracte sinò quan concorren els requisits 
següents: 1r. Consentiment dels contractants".

A  aquest  efecte  procedeix  per  tant  elevar  proposta  d'acord  al  Ple  previ 
dictamen de la comissió informativa de Ciutadania com la competent establida 
dictaminar la present alienació: 

PROPOSTA DE RESOLUCIÓ

PRIMER. Adjudicar en venda directa el tram de camí parcel·la sobrant núm. 
9009 polígon 80 en ptda. Benimarraig de 434 metres quadrats de superfície, 



confrontat  entre  les  parcel·les  61,  63  i  44  del  citat  polígon  propietat  de 
l'Ajuntament  de  Benissa  finca  registral  núm.  29539  per  import  de  4.572,41 
Euros al Sr.  Juan Miguel Crespo Pastor,  obrant ja ingressat en la Tresoreria 
municipal l'import de la citada compravenda sense perjudici de les despeses de 
transmissió, inclosos despeses de notaria, Registre de la propietat i tributs que 
graven  la  transmissió  i  adjudicació  que  seran  a  compte  de  l'adjudicatari  o 
adquirent a excepció de l'impost d'increment de valor dels terrenys si escau.

SEGON. Que es notifique la present resolució a l'adjudicatari i se li requerisca 
per a formalitzar contracte en escriptura pública dins del termini de trenta dies a 
comptar des del següent al de la notificació i que es done trasllat del present 
acord  al  negociat  de Patrimoni  i  Intervenció-Tresoreria  als  efectes  oportuns 
(Inventari de Béns).

TERCER.  Que  es  done  compte  del  present  acord  a  la  Conselleria  de 
Presidència a l'efecte de què es disposa en l'art. 109 del Reglament de Béns de 
les Entitats Locals.

QUARTA. Facultar a l'Alcalde-President  per a la firma de l'escriptura pública 
davant  la  Notaria  de  Benissa  i  perquè  dicte  i  subscriga  les  resolucions  i 
documents necessaris per a l'efectivitat d'aquest acord. 

És quant tinc l'honor d'informar, no obstant això la corporació amb el seu criteri, 
resoldrà.

Que, una vegada estudiada per la comissió, s'acorda, per unanimitat, que s'incloga en 
l'ordre del dia de la pròxima sessió plenària de l'ajuntament, perquè siga sotmesa a 
votació.”

La qual cosa us faig saber perquè en prengueu coneixement i tinga els efectes que 
corresponguen.

Producidas las intervencions que constan en la videoacta de la sesión .

Se somete a votación el anterior dictamen, siendo  aprobado por unanimidad de 
los asistentes.

14º PROPOSTA RELATIVA A L'ALTERACIO DE LA QUALIFICACIÓ JURÍDICA DEL 
VEHICLE MATRÍCULA A-8860-EM I DONACIÓ A L'ASSOCIACIÓ "AKIRA".

Vist l'expedient tramitat amb motiu de la sol·licitud de Christine Pamela North 
per la cessió/donació d'un vehicle per a realitzar tasques pròpies de l'alberg de 
gossos en nom de l'associació AKIRA.

Considerant l'informe de l'Encarregat d'Obres i Serveis en el que es constata 
que ja no té efectes útils d'ús per aquest departament i es pot procedir a la 
seua baixa definitiva i donació del vehicle sense equipament; i de conformitat 
amb l'informe emés per l'assessor de Talleres Ginestar S.L.U que el valora en 
200 €  

Considerant que tramitat l'expedient, mitjançant anunci al BOP d'Alacant núm. 
190 de 3 d'octubre de 2017 es va sotmetre a informació publica pel termini de 

23 Acta nº 1 / 30-01-2018



20 dies, tant l'expedient per a la desafectació del servei públic municipal del 
citat  vehicle matrícula  A-8860-EM, qualificant-ho com a efecte no utilitzable, 
havent de realitzar-se l'anotació corresponent a la seua baixa per obsolet en 
l'epígraf  6 "Vehicles"  de l'Inventari  General  de l'Ajuntament de Benissa com 
l'aprovació de la donació del dit bé municipal, a l'Associació "AKIRA", sense 
que haja estat presentada cap al·legació.

Vista la documentació i informes que consten a l'expedient i en compliment del 
que disposa l'Art. 54.1 b) del RDL 781/1986, es sotmet a la consideració de la 
Comissió Informativa per la seua elevació al Ple la següent proposta d'acord:

PRIMER.  Declarar  efecte  no  utilitzable  el  vehicle  adscrit  al  Servei  Públic 
Municipal d'Obres i Serveis, matrícula A-8860-EM, marca Renault Express amb 
sèrie i nombre de bastidor VF10G401BM522782987 que va ser matriculat amb 
data 30/08/2000.

SEGON. Aprovar definitivament l'expedient per a l'alteració de la qualificació 
jurídica del vehicle matrícula A-8860-EM i la donació de l’esmentat bé municipal 
a  l'Associació  "AKIRA",  inscrita  en  el  Registre  d'associacions  municipal, 
representada per Christine Pamela North, per a la seua activitat a l'alberg.

TERCER.  Notificar  aquest  acord  als  interessats  i  comunicar-ho  als 
departaments municipals corresponents per realitzar les gestions necessàries i 
portar a terme l'acordat.

Que, una vegada estudiada per la comissió, s'acorda, per unanimitat, que s'incloga en 
l'ordre del dia de la pròxima sessió plenària de l'ajuntament, perquè siga sotmesa a 
votació.

La qual cosa us faig saber perquè en prengueu coneixement i tinga els efectes que 
corresponguen.

Producidas las intervencions que constan en la videoacta de la sesión.

Se somete a votación el anterior dictamen siendo aprobado `por  unanimidad de 
los assistentes.

15º  DAR  CUENTA  DE  RESOLUCIONES  DE  ALCALDÍA   Y  CONCEJALIAS 
DELEGADAS.

Se da cuenta de las resoluciones de la Alcaldía y Concejalías delegadas del nº 02077 
al nº  02169.

Los Sres. Concejales se dan por enterados.



16º.-  ASUNTOS URGENTES.

16º.1.-  FRANCESC  XAVIER  TRO  I  MOLINES  ,  Portaveu  del  grup  municipal 
Compromís Benissa, presenta per a seu debat i aprovació, si escau, la següent

M O C I Ó

La  condició  d’expresident  de  la  Generalitat  ve  regulada  per  la  LLei  6/2001  de  2 
d’agost,  de la Generalitat  Valenciana, d’Estatus dels Expresidents de la Generalitat 
Valenciana . esta Llei disposa , entre altres qüestions , la pertinençaa al Consell Jurídic 
Consultiu per un período de 15 anys , o els recursos humans i materials a disposicií de 
les persones que hagen ostentat la Presidència de la Generalitat.
Cal señalar  que la noramtiva viegent no contempla cap mecanismo per tal de poder 
retirar la condició honorífica d’expresident a aquel les persones que hagen incorregut 
en actes o comportaments impropis d’esta condició. En eixos casos la prioritat ha de 
ser salvaguardar l’honorabilitat i dignitat de les institucions valencianes.
Les  Corts  Valencianes  ,  on  esta  representat  el  poble  valencià  ,  és  la  institució 
encarregada d’atorgar la seua confiança a les persones que ostenten la presidencia de 
la  Generalitat.  Per  eixe  motiu,  Les  Corts  també  s’han  de  sentir  especialmente 
interpel.lades  quan  eixes  persones  posen  en  risc  l’honorabilitat  i  dignitat  de  les 
institucions d’autogovern.

És el cas del Sr. Francisco Camps Ortiz , tant en la seua condició de President i amb 
posterioritat a la seua dimissió del càrrec , segons és públic i notorio en els nombrosos 
proceddod judicials per corrupción dels quals és objecte la seua gestió.
A més , per a qu ens fem una idea , el sou de Francisco Camps é sde 75.111 euros 
anuals segons consta en el Portal de Transparència del Consell Jurídic , a més  del 
cost dels dos empleats de lliure disposició dels que gaudeix, una secretària i un xofer,  
amb  uns  sous  públics  de  49.056  euros  i  34.990  euros  respectivament.  En  total 
mantindre a l’expresident Camps ens costa a les valencines i als valencians més de 
159.000 euros anuals.
En base a allò exposat , el grup municipal Compromís Benissa proposa per a l seu 
debat i votació la present Declaració Institucional i la adopció dels següents,

ACORDS

PRIMER.- L’Ajuntament de Benissa insta al Sr. Francisco Camps Ortiz a renunciar com 
a membre del Consell Jurídic Consultiu, així com a la resta de disposicions regulades 
en la Llei d l’Estatut d’Expresidents , per haver incorregut en actes i cimportaments que 
no es corresponen amb la necessària dignitat de la institució.

SEGON.- L’Ajuntament de Benissa dona suport a totes les mesures que tinguen per 
objectiu recuperar per als valencians i valencianes els diners desviats en casos de 
corrupción.

TERCER.- L’Ajuntament de Benissa insta a les Corts a millorar la LLei de l’Estatut 
d’Expresidents per tal de regular mecanismos de retirada d’esta condició a aquelles 
persones que incorregues en actes i comportaments que posen en risc la dignitat i 
honorabilitat de les institucions valencianes.

Sometida a votación la urgencia es aprobada por unanimidad de los asistentes.

25 Acta nº 1 / 30-01-2018



Producidas las intervenciones que constan en la videoacta de la sesión.

El Portavoz del grupo Popular presenta la siguiente

ADENDA DE SUSTITUCIÓN 

Instar al Consell a aprobar los proyectos de ley necesarios para modificar la Ley 
de creación  del Consell Juridic Consultiu y la ley del Estatuto de ex Presidentes 
para despolitizar el nombramiento de los miembros de la referida institución y 
también  recoger  las  propuestas  acordadas  por  los  grupos  políticos  con 
representación en las Cortes.”

Sometida a votación la adenda se desestima con el siguiente resultado:

Votos a favor: 8 del PP
Votos en contra: 8 (Reiniciem, PSOE y Compromis)
Abstenciones: 1 de Isidor Mollà

Sometida a una segunda votación se desestima la adenda por 8 votos a favor (grupo 
PP y 9 en contra (Reiniciem, PSOE, Compromis y concejal no adscrito Isidor Mollà)

Seguidamente  el  Sr.  Isidor  Mollà  realiza  una  adición  a  la  moción  en  el  siguiente 
sentido:

“ Que se retire el sueldo a todos los los expresidentes del gobierno valenciano”

Se somete a votación la citada adición , con el siguiente resultado:

 Votos a favor: 3 ( Isidor Mollà y Compromis)
 Votos en contra:Ninguno
 Abstenciones: 14 (PP, PSOE, Reiniciem) 

Finalmente  se  somete  a  votación  la  moción  con  la  citada  adición  siendo 
aprobada por 9 votos a favor ( Reiniciem ,Compromis, PSOE, Isidor Mollà)  y 8 
abstenciones (grupo PP)

17º.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

Se formularon los ruegos y preguntas que constan en la videoacta de la sesión.

Y no habiedno mas asuntos que tratar se levanta la sesión por la Presidencia, siendo 
las veintidós horas y veinte minutos, de todo lo cual como Secretario general

C E R T I F I C O


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
	barcode7: 
	barcode8: 
	barcode9: 
	barcode10: 
	barcode11: 
	barcode12: 
	barcode13: 
	barcode14: 
	barcode15: 
	barcode16: 
	barcode17: 
	barcode18: 
	barcode19: 
	barcode20: 
	barcode21: 
	barcode22: 
	barcode23: 
	barcode24: 
	barcode25: 
	barcode26: 
		esPublico Gestiona - Ajuntament de Benissa
	2018-09-03T09:23:59+0200
	Benissa
	CESAR ANTONIO NARBON CLAVERO - DNI 22693344A
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Benissa
	2018-09-03T09:31:44+0200
	Benissa
	ABEL CARDONA CASTELL - DNI 48295343N
	Ho accepto




